PROPOSITIO IX.

Debet autem arrestum hoc à Judice (39)
decerni (40) competenti, (41) ad creditoris
instantiam. (42) Quidam quidem antequam
fiat, exponendum erit (43) ei ab hoc breviter,
(44) sed verisimiliter, (45) quomodo ei debi-
tor obligatus sit, quodq; fugax (46) vel dilata-
pitationis (47) sit periculum. (48)

C 2

(39) Cujus

(39) Cujus est pro consideratione circumstantiarum arre-
stum decernere vel recusare; arg. l.7. si fidejussor §. fin. 2. si sat is datū
ff. qui sat id. cog. Et adiri is potest, sive in loco judicij, sive extra
eum; Coler. de P.E. part. 3.c. 4. n. 5. arg l. 4. à procedente. C. de dilat. l. 3.
bona autē. §. 8. si causa cognita ff. de bon. possess. l. 2. utile tempus. §. 1. dies
bon. possessionis. ff. quis ord. in posses. serv. Moller. 3. semestr. 44. n. 5. vers.
sed contrarum & seqq. Tract. J.C. Anonym. de arrest. c. 8. pag. 83. vers. in-
primis itaq. Quid si a duo fuerint creditores, quibus de fuga debi-
toris irnotuit, quorum alter judicem in transitu adiit petitiq;
arrestum, quem judex post certam horam redire jussit, & arre-
sti à se imperati tempus domi in librum suum retulit: mox et-
iam alter, quasi prævertens, judicem nunc in domo sua accedit
deq; arresto sollicitat, & simul impetrat, quisnam ex his duo-
bus prioritatis gaudebit privilegio? Nos cum Moller. 3. semestr. 44.
n. 14. censemus eū, qui prior petuit, non verò qui prior impetrat-
vit. Nam quamvis ad petitionem creditoris prioris petentis,
certa judicis declaratio non sit subsecuta, consensisse tamen æ-
stimatur eō ipso, quod tempus annotavit, atq; ita arrestum cō-
cessit, cum causam denegandi nullam haberet; arg. l. 37. dotem
voluntate filie. ff. solut. matrim.

(40) Quamvis n. debitor fugitivus, resq; ejus, in quibus est
amotionis periculū, propriā creditoris autoritate capi possint;
per text. in l. 10. ait Praetor. §. 16. si debitorem ff. que in fraud. cred. meli⁹
tamen est, tutius, honestius & civilius per judicē arrestum fieri;
id quod etiam in plerisq; aliis obtinet casib; vid. text. in l. 7. si
alius §. 3. bellissimē. sub fin. ff. quod vi aut clam. l. 81. si stipulatus sim. §. 1.
si tamen sub fin. ff. de solut. l. 7. si pupillorum. §. 1. si pupillus in fin. ff. de
reb. eor. qui sub tutel. &c. l. 3. creditores. C. de pignor. Cujac. 16. ob. l. 12.

(41) Competens a. judex hoc loco non is tantum dicen-
dus est, cuius jurisdictioni quis suppositus est aut ratione deli-
cti, aut ratione contractus, aut ratione domicilli, aut ratione
rei; (quibus modis aliquis regulariter forum sortiri dicitur in
c. fin. 20. licet. extr. de for. compet. & Gl. in l. heres in verb. debet. ff. de
jud.) sed quilibet Magistratus, qui debitorem fugae ratione su-
spectum intra territori sui limites & fines detinendum curat;
licet alioquin incompetens sit; arg. l. 1. C. ubi quis de curial. vel cobor-
tat. alia. condit. conven. Cum hic incompetentia propter necel-
litatem & æquitatem, quæ militat pro creditore, attendenda
non-

non sit. Quam ad rem scitè & eleganter ait Joh. Emér. à Rosbach.
in prax. civil. tit. 28. de arrest. n. 17. & seq. 18. Quamvis incompetenti
judicii impunè non pareatur; text. in l. fin. 20. extra territorium. ff.
de jurid. mores tamen nostri quemcunq; Judicem in loco suæ
jurisdictionis in hac re competentē faciunt, nec debitor suspe
ctus incompetentiam proponere & remissionē ad forum suum
postulare potest. Quod etiam in fugitivo seu vagabundo obti
net; cùm is totum mundū forū habeat, & nullib; de incompe
tentia fori excipere possit; Joan. Baptif. Cacialup. tr. de suspect. de
bit. q. 4. n. 3. Peck. de J. S. c. 7. n. fin. 9. Col. de P. E. part. 2. c. 1. n. 89. & seq. 90.
& tunc locum habet illud: ubi te invenero, ibi te judicabo; Pa
norm. in c. fin. n. 13. extr. de for. compet. Azo in d. l. 1. C. ubi quā de curial.
vel cohort. Tr. J. C. Anonym. de arrest. c. 6. pag. 63. n. 3. Quā fine quoq;
hodiè ab Imperatore diplomata, quas literas patentes vocant,
offene Patent oder Käyserliche Befehl/ contra ejusmodi fugitivos
concedi solent, ut ubivis locorum in Imperio deprehensi citra
ullam exceptionē arrestentur; daß sie auff Recht allenhalben im
S. Röm. Reich angehalten werden mögen. Gail. tr. de pign. obs. 1. n. 6.
Et in his quidē terris Sax. competens Judex est Judex inferior,
der die Erbgerichte hat; non a superior, nisi hic inferiori jurisdictionem
cumulativē non privativē concesserit; & tūm in ar
bitrio creditoris est, vel hunc vel illū adire; Col. de P. E. part. 2. c. 1.
n. 146. & seq. 147. & in c. olim. 7. x. de præscr. n. 30. Berl. p. 1. concl. 74. n. 60.

(42) Quā pro arrestō decernendo judicis implorat officiū;
quod ipse ad privatam partis utilitatem regulariter non im
pertit, nisi imploratus; per text. in l. 4. dies cautioni. §. 8. hoc autē
judicium. ff. de damn. infect. & Dd. communiter; ne ipse qui inter u
tramq; litigatorū personā medius esse debet, ut loquitur Imper.
Constantinus in l. 22. ubi pr. C. ad L. Cornel. de fals. se quodammodo
parte cōstituere videatur; Peck. de J. S. c. 11. n. 3. Nec quicquam po
test judex in iis, de quibus nihil compertum habet, decernere;
multò minus non roganti justitiam administrare; arg. l. 68. ad per
emtoriū; ibi: ut primo quā petat. ff. de jud. & per ea, que tradit Marant.
de ord. judic. part. 6. n. 15.

(43) Nam cum arrestum ignominiam inferat, ilud judex
non debet præcipitanter & præproperè decernere, sed prius
causā salte sumariè examinare; quā de videatur Geil. de A. J. c. 1. n. 11.

(44) Nam sufficit pro impetratione arresti creditorem ju

dici aliqualem fidem facere; Peck. de J.S.d. c.11.n.3. Coler. de P.E. part.3.c.7.n.16. Planè tamen si reus negaverit debitum, plenariè id probare debet, aut siat relaxatio absq; omni cautione; Panorm. in c.2 n.22. extr. de sequest. possess. & fruct. Schurff. cent.3. conf.6.n.4.c.8.

(45) Vel per ostensionem instrumenti obligationis; vel per testes, si forcè syngrapha ad manum non adsit; vel deniq; alia aliquà legitimà & summarìa probatione, per quam judex, qui diligenter curare debet, ut citra omnem injuriā causa instituitur, ita aliquò modò credere potest, verū esse quod assertur; post Barbat. & Rebuff. Peck. de J.S.d.c.11.n.3. Imò si in mora periculum sit, sufficit confirmatio per juramentum; cùm consuetudinem tam ex etiam probationem, in forensibus præsertim & extraneis, non requiri, & arrestum ad solam quoq; creditoris assertione concedi videamus: Quam tamen consuetudinem non incoctè accipiendam esse graviter monet Peckius d. c.11.n.5. sed Judex rationem personarum habere debet, & quid in hujusmodi negotiis aequum sit, prudenter discutiet; juxta ea quæ notat Hippolyt. de Marsil. ad l. questioni. ff. de quest.

(46) Arg. l.7. si fidei usor. s. fin. 2. si sati. datum. ff. qui sati. ar. cogant. Et quidem de fuga, ut suspectus quis dicatur, signa evidētia esse debent, quæ non vulgarem, sed fide dignam move-re possunt suspicionem; de quibus vid. Peck. d.c.11. n.2.

(47) arg. l. nam is nullam ff. de dol. mal. ad quam probandam quæ requirantur; vid. Ferrar. in form. sequestr. seu saxon. g!.2.n.2.

(48) Quod facit ut arrestum contra cives etiam exerceri soleat, qui aliàs juxta consuetum judiciorum ordinem coram suo judice conveniri debeant; & non nisi forenses seu extranei regulariter, veluti contra quos alia non suppetunt faciliora remedia, sibi arrestariq; possunt; Peck. d.c. pr. & seq. n.1. Quamvis tamen hodie arrestū tam arctis finibus non concludatur, semperq; ad aliquam restringatur periculi necessitatē, sed latius pateat, ejusq; etiam usus ex sola arrestantis consistat utilitate; Peck. de J.S.c.2.n.2. Ceu cujus causa licet est benigniorem in leges admittere interpretationem; per text. in l.13. nam, ut ait Padius ff. de LL. Quæ e quidem utilitas seu portius aequitas ex utilitate promanans respicit ad commoditatē & facilitatem convenienti- di & sustendi debitores, resq; eorum, ad hoc, ut facilitiori nego- cio & paucioribus sumtibus solutionem ab iisdem recipiant.

cre-

creditoris, quos obērati & maligni debitores multis excusationibus, tergversationibus & difficultatibus diū multumq; exagitārunt. Atq; hujus utilitatis respectu & intuitu arrestū in plurib. aliis permitti videm⁹ casibus, quos veluti ordine quodam recenset Sereniss. Elector Saxoniae, JOHAN. GEORG. t. 51. Ordin. judic. in pr. pag. 150. vers. *So wollen wir auch re qui locus videatur.*

PROPOSITIO X.

Quō ita factō decernit judex arrestum fieri (49) per apparitorem regulariter (50) ad mandatum suum, (51) sine citatione: (52) & terminum præfigit, intra quem actor libellum producere & æquitatē arresti sui probare tenetur; quō neglectō arrestum dissolvetur. (53) Ac ne judex damnū incurrat, cautē facit, si arrestū permittat cum clausula: *in quantū de Jure;* (54) simulq; cautionē recipiat *de indemnē servando* tribunal & refundendo expensas cum omni Interesse in casu succubentia. (55) Et si debitor arrestum contemnit, punitur pro judicis arbitrio & discretione. (56)

(49) Nam si hoc Judex denegaverit exindeq; creditorem laserit, tenebitur ei ad Interesse & ad ejus quantitatis, in qua creditor debitorem sibi habet obligatum, estimationem; arg. l. fin. 2. de eo qui, C. de pén. jud. qui mal. judic. &c. l. 4. ad Commentariensem C. de custod. reor. Berlich. d. part. 1. conclus. 74. nu. 90.

(50) Regulariter enim & ex communi observantia, nec minus entiori viā citatio, cui arrestum in effectu æquiparatur, fit per apparitorem seu nuncium juratum; arg. l. 5. apparitores. C. de exact tribut. n. 19. l. 1. C de spōrtul. Cujus relatio per actuarium ad acta ponī debeat, ut sit pars actorum & de legitimē facta execu-tione appareat; Myns. cent. 1. obs. 77. Nihil tamen dubitamus, quin judex ministrō publicō neglectō alteri privato vel ipsi etiā creditori mandatum arrestandi dare possit; cūm non tam factum denun-

denunciantis, quam mandantis considerandum veniat, quod vel sola judicis auctoritas causam justam faciat; arg. l. n. iuste pos-
fidet ff. de acq. vel amitt. possess. Atque hoc in primis, si periculum in mora sit, ob quod à communī observantia licetē secedi posse existimamus, tanquam necessitatis cujusdam postulatu; ex quo non solum interdūm à communium LL. decretis recedere, per text. in l. 10. Item quā univ. §. i. si usus ff. comm. divid. sed eas etiam refi-
gere fas est; text. in c. 8. non debet. extr. de corsang. & affinit.

(51) Absq; judicis enim mandato, nisi periculum in mora sit, serviens debitore alicuius arrestare nō potest; arg. l. 2. cum in causa C. si in caus. judic. pign. capr. sit. quod res hęc gravior sit, & non nisi cum ignominia ejus, qui arrestatur, fieri solebat; vid. J. n. 53. Cui tamen apparitor etiam non ostendenti mandatum parendū asserimus cum Peck. de J. S. c. 20. n. fin. 3. modo insignia apparitorū gerat, aut pro tali publicē habeatur; Cum consuetudo in his se-
quenda sit; Bl. ad l. neminē C. de exhib. rei. Jas. ad S. quadruplē J. de act.

(52) Jas. in §. supereft. n. 89. J. de act. Coler. de P. E. part. 3. c. 7. n. 15.
propterea ne fugiat debitor, aut res avertantur; Peck. de J. S. c. 4.
n. 6. Coler. d. c. 7. n. seq. 10.

(53) Ipso jure & sine ulla cautione: cūm non præstet impe-
dimentū, q; de jure non sortitur effectū; text. in c. 52. nō præstat de R. J. in 6. l. 8. si verò nō habuit à pr. ff. de bon. libert. & quia ita de facto censetur impetratū, etiā de facto relaxandū erit; Ferrar. in form.
sequestr. sed faximēt. gl. 2. n. 6. Peti tamē hīc debet relaxatio judicis fieri officio; q; in iis, q; ipso jure nō tenent, senecta declaratoria adhiberi soleat; per l. 1. C. de rescind. vendit. Myns. cent. 1. obs. 43. Sed an arrestū indebetē & injuriosē factū ex justa superveniente causa co-
firmari potest? Neg. cum illud ab initio nullū sit, tanquam pro-
pter nullā causam factū; arg. l. 1. §. 5. hec verba; ibi: nihil ei debet pro-
desse hoc delictū: quia propter nullam causam in possessionem missus est. ff.
ne vis fiat ei, qui in possess. miss. erit. Quod a. nullum & vitiosum est
ab initio; q; tamē in qua q; re potissimum inspicendū est; arg. l. 1.
ibi: Et certē cuiusq; re potissima pars principiū est. ff. de O. J. nō potest
tractu temporis cōvalescer; tex. in l. 29. quod initio junct. à l. pen. 210.
que ab initio ff. de R. J. c. 8. non firmatur. de R. J. in 6. Porro si quis ita
indebetē & injurietē arrestat⁹ fuerit, tenebitur ei actor seu arre-
stas ad refusionē damnorū. & ejus q; interest; arg. l. 5. quod te mibi.
ff. de R. C. ibiq; Dd. l. 1. C. de his, que ri metusv. caus. gest. sunt. Ferr. d. gl. 2.
n. 4.

n. 4. Col. de P. E. part. 2 c. 3. n. 39. vel injuriarum conveniri potest ex l. 5. diffamari. C. de ingen. manumis. Inuria siquidem magna est alicuius personā vel bona indebitē arrestare; arg. l. 31. si creditor & fin. s. quod si nec ff. de reb. auditor. jud. pos. l. 15. item apud Labeonem § 31. si quis bona ff. de injur. l. penult. 7. cum & filiis familiis. C. qui bon. ced. pos. Peck. d.c. J. S. c. 13. n. 2. Non tamen, (quod nimis durum & acerbum fore censet Peck. d. c. 13. n. 5.) propterea arrestator amittit jus crediti; quod videbatur Bl. in c. ad causam matrimonii in fin. ext. de offic. delegat. Dec. cons. 75. vers. & alia; nisi quando quis sine judice, propriā authoritate, arrestavit, adeoq; sibi ipse jus dicere voluit; text. in l. 13. except. enim. ff. quod met. caus. gest. erit l. penult. 7. creditores ff. ad L. Jul. de vi privat. Imò ipse etiam Magistratus, si insultum fieri permiserit arrestū aut illud idoneā cautione præstātā relaxare nolit, injuriarum conveniri potest; text. in l. 32. nec Magistratibus ff. de injur. Gail. de A. J. 6. 14. n. 1. Quemadmodum is etiam de damno & interesse in subsidium conveniri potest; per § 2. sciendum I. de satiadat. tutor. vel curat. l. 15. filius familiis. §. 1. judex. ff. de jud. At apparitor si precibus conductus, sordibus vè corrupeus arrestum fecerit, ab officio removebitur; Peck. de J. S. c. 19. persor.

(54) So viel von Rechts wegen geschehen kan; De cuius clausulæ magno effeclu vid. Bl. cons. 248. n. 3 vel. 1. Specul. in tit. depos. §. 7. videndum. n. 7. Coler. de P. E. part. 2 c. 3. n. 37.

(55) Juxta l. 9. si in fraudem. C. de Legat. Coler. de P. E. part. 1. c. 2. n. 116. & part. 2. c. 3. n. 40. Quam cautionem creditor præstare tenetur, alioquin arrestum ei non decernitur; Bl. in l. ult. C. de pan. jud. quimet. jud. n. ult. sub fin. vers. quero an judex in his. Berlich. d. part. 1. conclus. 74. n. 92. nisi arrestans forensis sit aut pauper, ut ejusmodi cautionem præstare vel fiduciarios habere non possit; tunc enim ad juratorium admittitur cautionem. vid. Berlich. d. conclus. 74. n. 93. Ac quantumvis ejusmodi cautelæ interdū abundant, nec videantur necessaria esse, nocere tamen non possunt; & securius semper est judicii superfluum admittere, quam necessarium omittere; pr. l. 94. non solent ff. de R. J. l. 17. testamentum & ibi Gl. C. de testam. Coler. P. E. part. 1. c. 2. n. 201.

(56.) Prout omnia, quæ judicis contemtū concernunt,
D eidem

eidem punienda relinquuntur; text. in l. un ff si quis jus dicent
non obtemp. ubi dicitur , q̄ judici concessū sit Jurisdictionē suā
defendere penalī judicio; idq; pro arbitrio suo. Nam ubiq; nq;
in jure nostro p̄cōnæ absolute sit mentio, semper intelligitur
arbitraria; Gl. singulariter & cōmuniter approbata in l 3 C. de S. S.
Eccles. Wesenb. in π. ff. de postul. n 7. Et licet Zobel. ad Gl. Eand. Dr.
L 1. art. 63. verb. Als ob er nie verfesset; & Dd. plerunq; hanc
constituant p̄cōnam, ut arrestū violans banniri & proscripti possit;
arbitratur tamen Coler. de P. E. part 3.c.ii. n.50. id contra eff.
fractores carcerum duntaxat in causis criminalibus locum ha-
bere, & mavult ex Massuerio eum, q̄i arrestum fregit, in cau-
sa pecuniaria ipsi factum, si deinceps deprehendatur, incarce-
rari tam diu posse, donec cautionem de solvendo debitum vel
stando juri præster; Massuer. in præt. forens. de subbastat. in pr.
arg. l. 4 relegati. l. 8. aut damnū §. 7. quisquis autē ff. de p̄n. vid.
Berlich. d. part. i. conclus 77. à n. 26 Ille autem, qui arrestatum
arrestō eximit, aut saltem arrestandum occultat, ut apprehen-
di nequeat, tandemq; effugiat, actione in factum, ex edito de
eo per quem factum erit, &c. ad id, quod interest tenetur; cūm
utroque casu is id operam dat, ut creditor ab obligatione de-
facto eximatur, & debitō spoliatur, quod fortè elapsō jam
debitore nunquam consequetur; arg. l. 3. ex hoc edito, ff. de eo
per quem fact. erit, & Peck. de J. S. c. 26.